Keil 40, 23

621, 1 SPECUS ‘Specus’ et generis est masculini et neutri, <neutri:> ‘hic specus horrendum’, masculini Horatius: ‘quos agor in specus’.

621, 1 UT BUXUS ‘Buxus’ feminini: ‘tympana vos buxusque vocat Berecynthia matris’; | neutri: ‘et torno rasile buxum’, et ‘buxus buxi’, quomodo ‘pampinus pampini’. ||

49r 621, 3 SUNT ETIAM GENERA NOMINUM FIXA, SUNT MOBILIA Quae moveri non possunt. 5

621, 3 GENUS FLECTI NON POSSUNT Nam nec masculinum de se faciunt, nec <femininum, nec> neutrum, ‘frater’, ‘pater’.

621, 4 MOBILIA AUTEM ‘Mobilia’ sunt quae in alterum genus transeunt et de masculinis faciunt feminina: ‘malus, mala, malum’.

621, 6 SUNT ITEM ALIA NEC IN TOTUM FIXA NEC IN TOTUM MOBILIA, sed ex parte fixa, 10  
UT DRACO DRACAENA, LEO LEAENA Non facit ‘draca’, haec fixa esse non possunt, quia, licet non recte, tamen faciunt feminina; mobilia certe non sunt, quia non faciunt ‘rex rega’, ‘gallus galla’, quomodo ‘doctus docta’, sed et ‘haec lea’ dicitur, Ovidius libro quarto Metamorphoseos: ‘ut lea saeva sitim multa compescuit unda’.

49v Haec in diminutivo genus mutant: ‘acus acula’, ‘hoc scutum || haec scutella’, ‘hoc pistrinum haec 15  
pistrilla’, ‘hic et haec canis et haec canicula’.

621, 10 NOMEN IN A VOCALEM DESINENS NOMINATIVO CASU <NUMERI> SINGULARIS AUT MASCULINUM EST, UT AGRIPPA, AUT FEMININUM, UT MARCIA, AUT NEUTRUM, UT TOREUMA ° ‘A’ terminata tantum masculina, feminina sunt et communia Latina, neutra vero Graeca tantum possunt reperiri; notandum quod ‘a’ terminata nomina, generis masculini 20  
feminini et communis, primae declinationis sint, neutri tertiae.

5-16: Don. 621, 3-9; Serv. IV 432, 10-17; Pomp. V 163, 34-164, 27; Iul. 184, 19-185, 19 M; Serg. ps.-Cass. 63, 4-23; Ambros. 46, 269-47, 316.

17-53, 4: Don. 621, 10-622, 9; Explanat. IV 541, 23-25; Pomp. V 164, 28-165, 18; Iul. 185, 20-186, 11 M; Serg. ps.-Cass. 64, 1-21; Ambros. 47, 317-48, 348.

1 neutri <i>suppl. Keil</i>	<i>Verg. Aen. VII 568</i>	2 <i>Hor. carm. III 25, 2</i>	3 ‘Buxus’ feminini] buxum masculinum, <i>corr. Keil</i>
maris, <i>corr. Van Putschen</i>	<i>Verg. Aen. IX 619</i>	Berecynthia] berecynthia, <i>correx</i>	matris]
torno <i>Verg. codd.</i> )	post verbum neutri verbum buxum <i>suppl. Hagen</i>	<i>Verg. georg. II 449</i>	(aut
<i>Putschen</i>	4 torno rasile] tornor asyle ( <i>corr. asylae</i> )	5 moveri] noveri, <i>corr. Van</i>	
(mobilia sunt <i>Van Putschen</i> )	6 femininum, nec <i>supplevi</i>	8 MOBILIA AUTEM] moviliaremovilia sunt, <i>corr. Keil</i>	
<i>Schoell</i> )	12 certe] certa, <i>corr. Van Putschen</i>	(certa <i>secl. Keil</i> , tota <i>Hagen</i> , recta	
<i>Schoell</i>	13 <i>Ov. met. IV 102</i>	lea] hea, <i>corr. Van Putschen</i>	15 verba ‘acus acula’ <i>secl.</i>
<i>Van Putschen</i> , verbum NUMERI <i>suppl. Keil</i>	17 DESINENS NOMINATIVO CASU <NUMERI> SINGULARIS] desinens reu nominativo casus singularis, <i>corr.</i>	18 AGRIPPA, AUT] Agrippa ut, <i>corr. Van Putschen</i>	
19 post verbum masculina verbum et <i>suppl. Keil</i>	20 neutra vero Graeca] et neutra graeca vero graeca,		
<i>corr. Keil</i>	masculinis <i>corr. al. man. masculini</i>		

Keil 41, 20

622, 1 SED TAMEN GRAECUM Quia Latinum non invenis ‘a’ terminatum.

622, 1 NOMEN IN E VOCALEM DESINENS ‘E’ finitum duo genera tantum excipit: femininum et neutrum.

5 Ideo Graeca, quia Latina numquam <’a’> terminantur neutra, sed inveniuntur barbara, ut ‘flu||men Turia’ vel alia. 50r

‘Ostrea’ si primae declinationis fuerit, sicut ‘Musa’, feminino genere declinabitur ut ad animal referamus; si ad testam ‘ostreum’ dicendum est neutro genere et ad secundam declinationem, ut sit ‘huius ostrei, huic ostreo’, quia dicit Varro nullam rem animalem neutro genere declinari.

\* sed Latinum ut ‘sedile’.

10 622, 3 NOMEN IN I VOCALEM DESINENS CASU NOMINATIVO <NUMERI> SINGULARIS AUT NEUTRUM GRAECUM EST, UT SINAPI, GUMMI ° Tantum monoportoton excipit vel aptoton.

622, 4 TRIUM GENERUM EST APTOTON, UT FRUGI ‘Aptoton’ | quod unum casum tantum habet et in alios casus non mutatur, nam dico ‘hic et haec et hoc frugi, huius frugi, huic frugi, hunc et hanc et hoc frugi, o frugi, ab hoc et ab hac <et ab hoc> frugi’, sicut ‘nihili’.

Inter aptoton et monoportoton hoc interest || \* monoportoton est ubi omnes casus similes sunt. 50v

622, 6 COMMUNE, UT PUMILIO ° Vel ‘pusio’: ‘pumilio’ dicitur brevis staturae, inter ‘parvum’ et ‘pumilionem’ hoc interest: ‘parvus’ est qui potest et \*

622, 7 TANTUM NEUTRUM EST Et haec aptota sunt: unum casum habent in singulari numero

1 verba SED TAMEN GRAECUM, scripta post verbum terminatum, huc transp. Keil loco lemmatis

2 vocale<sup>-</sup> finitum] finita, corr. Keil 3 et neutrum] cum neutrum, corr. Keil 4 ‘a’  
 suppl. Keil varbara corr. al. man. barbara 5 truria 6 ostria animal] animam,  
 corr. Keil (animans Van Putschen) 7 si ad testam ‘ostreum’] sic ad testam ostrium, corr. Van Putschen

8 huic ostreo] sicui ostri, corr. Keil quia dicit] quia dicitur, corr. Van Putschen Varr. frg. inc. 246  
 Funaioli 9 verba sed Latinum ut ‘sedile’ ad ea quae supra l. 2 de nomine in e vocalem desinente dicta sunt  
 pertinere Keil putavit; ipse ante verbum sed lacunam indicavit, qua videtur adnotatio de femininis Graecis excidisse  
 (ante ipsum verbum verba AUT NEUTRUM LATINUM (Don. 622, 2) quia Graecum non invenis e terminatum suppl. Hagen)

10 NOMEN IN I VOCALEM DESINENS CASU NOMINATIVO <NUMERI> SINGULARIS AUT NEUTRUM GRAECUM  
 EST, UT SINAPI GUMMI Tantum monoportoton excipit vel aptoton] Nomen in i vocalem desinens aut neutrum; neutrum est  
 ut sinapi gummi tantum monoportoton excipit vel aptoton; casus nominativi singularis, transp. et corr. Keil

13 frugi corr. al. man. frugi 14 habet] habeat, corr. Van Putschen 15 et ab hoc suppl. Keil  
 ‘nihili’] nihil, corr. Van Putschen 16 interea corr. al. man. inter post verbum interest lacunam indi-  
 cavit Keil, qua alia definitio nominis aptoti excidisse videtur 17 UT PUMILIO] ut pumilios, corr. Van  
 Putschen 18 post verbum et lacunam indicavit Keil

Keil 42, 8

tantum, in plurali per omnes casus declinantur.

622, 7 UT CORNU, GENU, GELU Quia indeclinabilia sunt {in} in singulari; facit <'genu> genua', sicut <'veru> verua' et 'specu specua'; 'gelu' 'gelua' facere non potest, quia plurali numero caret, nam 'tonitru' facit <'tonitrua>' et facit 'tonitruum tonitribus', sicut <'cornua> cornuum cornibus'.

Sunt nomina quae in numero deficiunt: quae pluralem habent singularem non habent, quae singularem habent pluralem non habent. 5

623, 1 SUNT ETIAM NUMERO COMMUNIA In tertia, quarta et quinta declinatione communis numerus invenitur.

51r 623, 1 COMMUNIA, || <UT RES,> NUBES, DIES 'Haec res, hae res', quotiens nominativus numeri singularis et pluralis pares sunt, communis est numerus. 10

623, 1 SEMPER SINGULARIA GENERIS MASCULINI, UT PULVIS 'Pulveres' apud Horatium: 'novendiales dissipare pulveres'.

623, 2 SEMPER PLURALIA, UT MANES, QUIRITES Licet Horatius singulari numero 'Quiritem' dixerit, quamvis Iuvenalis \*, 'donavit Quiritem', sed usurpative usus est et sic declinatur: 'hic Quiris, huius Quiritis', et 'compedem' singularis numeri dixit, cum sit pluralis. 15

623, 2 SEMPER SINGULARIA GENERIS FEMININI, UT PAX Usurpavit Sallustius, qui dixit 'bella atque paces exercebant'.

Ita et 'scopae' <dici> debet, quia res quae de pluribus constat singularis esse non potest; sic 'scalae', 'mappae', 'quadrigae'.

5-54, 12: Don. 622, 10-623, 9; Serv. IV 432, 18-28; Pomp. V 165, 20-168, 31; 174, 13-178, 8; Iul. 186, 12-188, 4 M; Serg. ps.-Cass. 65, 2-66, 26; Ambros. 49, 2-51, 86.

2 in secl. Keil ante verbum facit verbum genu suppl. Keil, ipsum verbum post verbum facit transp. Bertsch  
 3 veru suppl. Keil verua] verba, corr. Keil 4 'tonitru' facit <'tonitrua>' et facit 'tonitruum tonitribus'] tonetru (corr. al. man. tonitru) facit nerba (corr. al. man. nerva) et facit tonitruum tonitribus, correxi ex parte Keil secuta (tonitru facit <tonitrua> tonitruum tonitribus Keil) cornua suppl. Keil  
 5 deficiant corr. al. man. deficiunt pluralem] plurales, corr. Keil 9 UT RES suppl. Keil  
 10 r-i-amerus corr. rec. man. numerus 11 aut corr. al. man. apud 12 Hor. epod. 17,  
 48 pulvere semper corr. al. man. pulveres semper 14 dixerit, quamvis Iuvenalis \*, 'donavit Quiritem', sed usurpative usus est] dixerit 'redonavit Quiritem', sed usurpative usus est quamvis probaverit Iuvenalis Bertsch verba quamvis Iuvenalis 'donavit Quiritem' secl. Keil post verbum Iuvenalis lacunam indicavi, qua istius exemplum excidisse videtur, cf. Iuv. 8, 47 Hor. carm. II 7, 3 (redonavit Hor. codd.)  
 17 Sall. Iug. 31, 20 (bella atque paces Sall. codd.) 18 'scopae' <dici> debet] scopae debent, suppl. et corr. Keil (scopae esse debent Van Putschen) de pluribus] de pluralibus, corr. Keil potest]potes, corr. Van Putschen 19 quadrigae

Keil 42, 27

623, 4 SINGULARIA GENERIS NEUTRI, UT PUS, VIRUS Superfluum est in hac re numerum quaerere, quia indeclinabile est; || sed tamen legimus apud Lucretium: ‘taetri primordia viri’.

51v

623, 6 CONSUETUDINE USURPATA SUNT, UT VINA ° ‘Vina’ apud Tullium in Verrinis: ‘vina Graeca ceteraque | qua<e> ex Asia facillime conportantur’.

5 623, 6 UT VINA, MELLA, ORDEA Cornificius Gallus inde reprehendit Vergilium: ‘ordea qui dixit, superest ut tritica dicat’.

623, 6 SEMPER PLURALIA EIUSDEM GENERIS, UT ARMA Quotienscumque ista nomina in nominativo plurali ante ultimam vocalem ‘a’ ‘i’ habuerint, semper genetivum in ‘ium’ mittunt, si consonantem, in ‘rum’, ut ‘moenia moenium’, ‘castra castrorum’, licet veteres contra artem ‘moeniorum’ dixerint et ‘anciliorum’ ut ‘anciliorum oblitus nominis et togae’.

10

623, 8 UT POPULUS Dum sint singularis numeri ‘populus’ et ‘contio’, plurali intelleguntur, quia ‘populus’ et ‘contio’ ex multis est, || non ex uno.

52r

624, 4 NUGIGERULUS. CONPONUNTUR Figura composita inventa est ornatus causa, nam maxime a iurisperitis inventa est qui duo verba composuerunt vel nomina: ‘fideicommissum’, ‘iure-quiritium’.

15

624, 5 INEXPUGNABILIS Notandum quia quaecumque fuerint nomina composita, si a duplici conponi possunt, simplicia sunt, quia cum dico ‘expugnabilis’ compositum est et tamen simplex est, quia facit ‘inexpugnabilis’; aliud enim significat ‘expugnabilis’ et aliud ‘inexpugnabilis’, propterea videtur non secundum compositum.

20 624, 6 QUAE EX DUOBUS NOMINATIVIS COMPOSITA SINT ° Quia duo nominativi per omnes casus inflectuntur.

13-55, 17: Don. 624, 1-11; Serv. IV 432, 28-433, 11; Explanat. IV 543, 8-21; Pomp. V 169, 2-170, 25; 178, 10-181, 29; Iul. 188, 5-190, 6 M; Serg. ps.-Cass. 67, 2-69, 24; Ambros. 51, 2-54, 107.

2 indeclinabile corr. al. man. indeclinabile aput corr: apud Lucr. II 476 taetri] tetri (corr. Van Putschen ex metri), correxi 3 aput corr: apud Cic. Verr. II 1, 91: vina ceteraque quae in Asia facillime conportantur 4 caeteraque (corr: ceteraque) qua<e>, suppl. Keil facillime] facillima, corr. Van Putschen 5 Verg. obtrect., cf. E. Courtney, The fragmentary Latin poets, p. 285 6 dica-, -t add. Keil 7 GENERIS] genere, corr. Van Putschen 8 ultima in tum corr: in ium s consonantem 9 artem] arce, corr. Keil 10 ‘anciliorum’ ut ‘anciliorum] anchiliorum ut ancho- liorum, corr. Van Putschen Hor. carm. III 5, 10: anciliorum et nominis et togae oblitus ‘ancilio- rum oblitus nominis et togae’] ‘anciliorum et nominis et togae oblitus’ Van Putschen 13 o r n a t u s ] ornatos, corr. Van Putschen 16 INEXPUGNABILIS] expugnabilis, corr. Keil adduplici 18 aliud enim corr: aliud enim 19 secundo corr: secundum

Keil 43, 20

52v Si nominativus cum alio casu fuerit, nominativus tantum inflectitur, alius immobilis manet, ‘hic paterfamilias’: <‘familias’> indeclinabile est, || [quamquam multi] dicant esse genitivum Graecae declinationis, sed melius dicetur nomen esse indeclinabile, quoniam non licet Latinum Graeco more declinari.

624, 9 UT PRAEFECTUS EQUITUM Ut ‘praefectus vigilibus’ elocutio est, non nomen, hoc est 5  
qui praest vigilibus, quia necesse est aliquid interponi quia magis ad participium refertur, quia  
‘praeficior’ facit ‘praefectus’, ut ‘commendor commendatus’, ‘trador traditus’. {ita et ‘praefectus  
urbis’ genitivo iungitur ut ‘inmitis Achilli’}

53r 624, 10 QUAE AUTEM COMPOSITA SUNT ° Ne videatur esse contrarium quod dicit ‘nomina 10  
composita non debere componi’, quippe cum superius dixerit ex pluribus posse componi, inde intel-  
legendum est: quod iam compositum est in contrarium sensum non posse componi, ut puta ‘felix’  
sensum suum habet, || contrarium | huic est ‘infelix’ quae est prima compositio, {infelix} secunda  
esse non potest, id est non facit ‘ininfelix’, ne videatur ad primum sensum nominis simplicis re-  
meare.

Vel 624, 9 SENATUS CONSULTUM Nominativus ‘hoc consultum’, ‘senatus’ genitivus est numeri 15  
singularis, ergo ‘senatusconsultum’, sic ac si diceret ‘patrumconsultum’.

Nomina propria omnino non possunt componi.

624, 12 CASUS SUNT SEX ‘Casus’ a cadendo dicti.

624, 13 EX HIS DUO RECTI APPELLANTUR Secundum antiquos ‘recti’ appellati sunt, non se- 20  
cundum praesentem usum; de nominativo casu dubitatur, quia non potest, sicut alii, nominativus  
cadere ut ‘hic noster, o noster’.

18-56, 11: Don. 624, 12-625, 4; Serv. IV 433, 12-26; Explanat. IV 544, 7-14; Pomp. V 170, 27-171, 33; 181, 31-184, 11; Iul. 190, 7-21 M; Serg. ps.-Cass. 70, 2-11; Ambros. 54, 2-58, 130.

2 ‘familias’ suppl. Keil inter verbum est et verbum dicant, extat spatium madore corruptum ubi verba quamquam  
multi suppl. Keil 3 Latinum Graeco more declinari] latinum graeca multa declinari, correxi ex parte Van  
Putschen secuta (latinum Graeco more declinare Van Putschen, latinum Graeca regula declinari Keil coll. Pomp. V 180,  
3-4, latinum Graeca formula declinari <nec Graecum latina> ut ‘inmitis Achilli’ Bertsch coll. V 46, 19, qui huc verba  
ut ‘inmitis Achilli’ ex l. 8 traxit) 5 post verbum EQUITUM lacunam indicavit Keil 6 aliquid  
interponi] ab aliquo praeponi Hagen 7 ‘praeficior’] praeficio, corr. Keil c o m m e n d o r ]  
commendos, corr. Keil (commendo Van Putschen) verba ex ita usque ad Achilli l. 8 secl. Keil 8 Verg.  
Aen. I 30, III 87 9 AUTEM] aut, corr. Van Putschen 10 superuus corr. superius p o s t  
verba posse componi verba {quia} necesse est aliquid interponi ex l. 6 transp. Bertsch 12 quae est] quest  
scriptum in rasura, corr. Van Putschen infelix secl. Keil 15 numeri] modo, corr. Keil  
16 senatuconsultum corr. senatusconsultum ‘patrumconsultum’] patrisumconsultus (patrisconsultum Van Putschen)  
18 CASUS SUNT SEX ‘Casus’ a cadendo dicti] casus a cadendo dicti casus sunt sex, transp. Keil  
20 alii] alia, -i add. s. l.

Keil 44, 9

624, 13 RECTI NOMINATIVUS ET VOCATIVUS ‘Recti’ sunt quia analogiam sequuntur, obliqui non.

624, 13 ABLATIVUM GRAECI NON HABENT.

5 Recti casus sunt nominativus || et vocativus in prima, tertia, quarta, et quinta declinatione, ceterum in secunda nonnumquam <vocativus> oblique, ut ‘hic doctus, o docte’, quamquam antiqui etiam ipsum casum rectum faciebant, <ut est> illud apud Vergilium: ‘duc ait et Rutulos. Equitem Messapus in armis’, id est ‘Messapus’ pro eo quod est ‘o Messape’.

625, 2 ETIAM SEPTIMUM CASUM Et est octavus casus dativo similis qui pro accusativo proferitur et elocutionem facit, ut ‘propinquo muro’ hoc est ‘ad murum’.

10 Nominativus, septimus <et ablativus> nonnumquam similem exprimunt sensum, ut ‘doctior <quam ille’, ‘doctior> illo’, ‘doctior ab illo’ † praesente suscepi.

625, 5 SUNT AUTEM FORMAE CASUALE<S> SEX Formae istae casuales per casus agnoscuntur, ut possit regula nominum demonstrari; quotienscumque nomen in declinatione casus || superfluos habuerit sequestrantur, et quot remanserint talem formam faciunt: si tres ‘ternariam’, si quattuor ‘quaternariam’. Formae casuales significantur varietate declinationis in ultimis syllabis, ut ‘hic Aeneas, huius Aeneae, huic Aeneae, hunc Aenean, o Aenea, ab hoc Aenea’.

15 Formae Latinae appellantur ita: ‘unita’, ‘binaria’, ‘ternaria’, ‘quaternaria’, ‘quinaria’, ‘senaria’; ‘unita’ est quando omnes casus similes sibi sunt, ut ‘hic nequam, huius nequam’ et reliqua. ‘Binaria’ dicitur quotiens tres casus longi sunt, tres breves in nominibus scilicet indeclinabilibus, ut ‘hoc cornu o cornu’, id est nominativus accusativus et vocativus correpti sunt, genetivus dativus et ablativus producti. ‘Ternaria’ est forma quotiens nominativus accusativus | et vocativus similes sunt, || item dativus et ablativus similes sunt, genetivus dissimilis, ut ‘hoc templum’. ‘Quaternaria’ dicitur forma quando nominativus et vocativus pares sunt, item genetivus et dativus similes sunt, accusa-

12-57, 21: Don. 625, 5-11; Serv. IV 433, 26-434, 3; Explanat. IV 540, 11-15; 544, 15-35; Pomp. V 171, 34-172, 34; 184, 12-187, 16; Iul. 190, 22-192, 13 M; Serg. ps.-Cass. 70, 12-71, 23; Ambros. 58, 131-61, 228.

1 analogia	3 verba ABLATIVUM GRAECI NON HABENT secl. Keil	5 nonnumqua	v o c a -
tivus suppl. Keil	6 rectum] rerum, corr. Van Putschen	ut est suppl. Van Putschen	illut aput
corr. al. man. illud apud	Verg. Aen. XI 464	‘duc ait et Rutulos. Equitem] dic ait et Rutulos equites Van	
Putschen	8 Et est] est et Keil, sed cf. p. 7, l. 9	pro accusativo] per accusativum, correxi	
9 hoc es	10 Nominativus, septimus <et ablativus> nonnumquam similem exprimunt sensum, ut ‘doc-		
tior <quam ille’, ‘doctior> illo’, ‘doctior ab illo’ † praesente suscepi scripsi praeunte quodammodo Keil in app.			
13 casus superfluos habuerit sequestrantur] casus similes habuerit, superflui sequestrantur Hagen			
14 ternariā	15 quattuor corr. al. man. quattuor	varietate] varietatem, corr. Van Putschen	
16 huic Aeneae, hunc] huic Aenea huc, corr. Van Putschen		17 Latinae] latine Bertsch	
18 nequam (corr. nequa), huius nequam (corr. nequa)		et reliqua. ‘Binaria’] et regio vinaria, corr. Keil (et	
reliqui. Binaria Van Putschen)		19 post verba hoc cornu verba hoc cornu suppl. Hagen	
20 verba o cornu om. Bertsch	correpti] correptae, corr. Van Putschen	22 similes sunt, genetivus]	
similes lege pares sunt gentibus, corr. Keil (pares sunt, genetivus Van Putschen)		23 pares sunt] praes sunt,	
corr. Van Putschen			

Keil 45, 4

tivus dissimilis, ablativus dissimilis, ut ‘haec species’. ‘Quinaria forma’ est quotiens dativus et ablativus tantum similes sunt, ut ‘hic doctus, huius docti’ et reliqua. ‘Senaria forma’ est quotiens omnes casus dissimiles sunt, ut ‘hic unus, huius unius, uni, unum, o une, ab uno’, sic et ‘nullus’.

625, 7 NEQUE PER CASUS ‘Nefas’, ‘sponte’.

‘Tabo’ aptoton est, licet auctoritas ‘tabes’ praesumpserit, ut Lucanus: ‘cum iam tabe fluunt’, ‘et terram tabo maculant’.

‘Sponte’ septimum tantum habet ut: ‘sponte mea componere curas’.

55r 625, 8 EX QUA FORMA SUNT ° Ab ‘uno’ usque ad ‘tres’ per omnes casus || declinamus, a ‘quatuor’ usque ad ‘centum’ declinare non possumus, a ‘ducentis’ declinamus et deinceps praeter ‘mille’, ut ait Plinius.

‘Mille’ non intellegitur qui casus est, dicimus enim et ‘mille homines docuit’ et ‘mille hominum magister est’: talis est accusativus qualis et genetivus; in plurali vero declinatur: ‘milia, milium, milibus’ uno ‘l’ sublato, ut: ‘milia multa daret leto’.

625, 10 NOMINATIVUS IN USU NON EST, UT SI QUIS DICAT HUNC LATEREM Probus in arte quam de regulis scripsit ‘hic later’ posuit, ‘haec – autem – dicio’ non est lecta.

625, 11 CASUS {Tres tantum casus habent, nominativum genetivum et accusativum} Haec nomina carent nominativo, quia nec ‘hic lateris’ potest dici, nec ‘haec dicio’.

55v 625, 11 ITEM PER CETEROS CASUS NOMINA MULTA DEFICIUNT ‘Sponte’ septimum casum habet, sed inveniuntur || nomina quae binos, ut ‘hic Iuppiter, o Iuppiter’; inveniuntur quae ternos, ut ‘hoc ius, huius iuris \* o iura’; inveniuntur quae quaternos, ut ‘huius lateris, lateri, laterem, ab hoc latere’, nominativum et vocativum non habet, non enim facit ‘later’.

1 dissimiles, ablativus *corr.* dissimilis, ablativus  
 reliqua] recte, *corr.* Van Putschen  
 verba <ut> ‘et terram tabo maculant’ *transp.* Bertsch  
 Van Putschen) Lucan. II 166 Verg. Aen. III 29  
 2 huius docti] huic docti, *corr.* Van Putschen  
 4 verba ‘Nefas’, ‘sponte’ *secl.* Keil  
 5 post verba aptoton est  
 praesumpserit] praesumperit, *corr.* Keil (praesumserit  
 6 tabo] tobo, *corr.* Van Putschen  
 7 tantu<sup>o</sup> havet (*corr.* habet) Verg. Aen. IV 341  
 8 quia *corr.* QUA  
 Plin. dub. *serm. frg. inc.* 101 Mazzarino  
 9 praeter ‘mille’, ut ait Plinius. ‘Mille’ non intellegitur] praeter  
 mille autem implenius (*corr.* al. man. inplenius) mille non intellegitur, *corr.* Keil coll. Pomp. V 172, 11-17 et V 185, 8-  
 106, 4 (praeter mille. Mille autem in singulari numero non intellegitur *fort.* Keil in *app.*, praeter mille, declinamus  
 autem in plurali. Mille non intellegitur Hagen, praeter mille, ait enim Plinius: mille non intellegitur Bertsch coll. Pomp.  
 V 185, 18 s.)  
 13 uno ‘l’] uno i, *corr.* Van Putschen Verg. Aen. V 806  
 14 USU] usum,  
*corr.* Van Putschen Prob. Cath. IV 17, 4  
 15 dicio] ditio Van Putschen etiam *infra*  
 16 verba Tres tantum casus habent, nominativum genetivum et accusativum (*corr.* Van Putschen ex nominativus gene-  
 tivus et accusativus) *seclusi*  
 18 PER] prae, *corr.* Van Putschen  
 19 habet] habent, *corr.* Van  
 Putschen  
 20 post verba huius iuris lacunam indicavit Keil, post ipsa verba  
 verba numero plurali nominativum accusativum vocativum tantum habet: haec iura haec iura *suppl.* Bertsch  
 o iura] o ir *corr.* iur (o ius Van Putschen) laterem] later, *corr.* Keil  
 21 habet] habent, *corr.* Keil

Keil 45, 26

625, 12 UT IGNARUS BELLI Et 'ignarus belli' dicimus et 'ignarus bellorum'.

'Secundus tibi' non dicitur sed 'secundus a te est'.

'Dignus illam rem' Terentius: 'dignus cum tua religione odium, nodum in scirpo quaeris'.

5 Inter monoptoton et aptoton hoc interest: monoptoton est quod per omnes casus idem significat, ut  
 5 'frugi', aptoton est quod tantum unum casum quem invenerit servat et non flectitur, ut 'ab hac di-  
 cione', neque enim | 'tabes' potest dici neque 'dicio', quia aptota nomina et monoptota a declina-  
 tione discrepant.

626, 5 NECESSE EST AUTEM || CONTRA HANC REGULAM DECLINENTUR EA NOMINA 56r  
 Haec regula quae propter discretionem generis ablativum et dativum in 'bus' mittit, ut 'his et ab his  
 10 deabus', 'his et ab his filiabus', in his tantum servanda est quae {e}lecta sunt, ceterum si voluerimus  
 ita ista omnia declinare generis feminini perit latinitas, ut 'Romana': 'his et ab his Romanabus', quia  
 hoc ipsum, quod inventum est, contra artem iurisperiti fecerunt, nequis moriens hereditatem filiis  
 dimitteret et filias videretur patrimonii sui facere heredes.

626, 10 HANC REGULAM INVENIMUS AB HOC VASE VASORUM Aliter dicendum est  
 15 'vas<a>', aliter dicendum est 'vas', <ut 'vas' in singulari numero sit> tertiae declinationis et faciat  
 'huius vasis, ab hoc vase', 'haec – vero – vasa' secundae et faciat || 'vasorum, vasis'; quare antiqui 56v  
 rectius dicebant 'vasum' quomodo 'scamnum' -auctoritas 'vas' praesumpsit-, quia nullum nomen  
 generis neutri 'as' litteris terminatur.

626, 12 DATIVO ET ABLATIVO IN BUS, UT AB HAC RE, HARUM RERUM, HIS ET AB HIS  
 20 REBUS; ET HAEC REGULA PROPRIE FEMININI GENERIS PUTATUR ° Haec regula quintae  
 declinationis feminini generis est, ut 'haec dies' magis feminino genere declinanda sit quam ma-  
 sculino, licet Vergilius utrumque dixerit.

1-3: Don. 625, 12-15; Serv. IV 434, 3-7; Pomp. V 172, 35-173, 17; 187, 17-188, 16; Iul. 192, 14-28 M; Serg. ps.-Cass. 72, 1-11; Ambros. 61, 229-62, 256.

4-7: v. 56, 12-57, 21

8-13: Don. 626, 3-7; Serv. IV 434, 8-12; Explanat. IV 545, 14-18; Pomp. V 173, 24-174, 6; 188, 27-189, 20; Iul. 193, 5-19 M; Serg. ps.-Cass. 76, 26-77, 12; Ambros. 64, 300-333.

14-59, 13: Don. 626, 8-627, 6; Serv. IV 434, 12-22; Explanat. IV 543, 29-544, 4; Pomp. V 174, 6-11; 189, 21-192, 26; Iul. 193, 20-194, 28 M; Serg. ps.-Cass. 77, 13-81, 17; Ambros. 64, 334-69, 480.

1 ignarum primo loco velli (corr. al. man. belli) dicimus 3 Ter. Andr. 940 (quaeri Ter. codd.) odiu-  
 scirpo] stirpo, corr. Van Putschen 5 ut 'ab hac dictione'] ut tabo ac dictione, corr. Van Putschen (dictione Van  
 Putschen) 6 'tabes' ('tabus' fort. Keil in app.) potest dici neque 'dicio'] tabes potes dici neque dicio  
 (corr. al. man. dictio), corr. Van Putschen (ditio Van Putschen) 10 {e}lecta secl. Keil 11 ita  
 ista omnia] in ista omnia, corr. Van Putschen 12 ipsum] ipsut corr. ipsud, corr. Van Putschen fece-  
 runt] fecerint Van Putschen hereditate 13 videretur corr. al. man. videatur 1 5  
 'vas<a>', aliter dicendum est 'vas', <ut 'vas' in singulari numero sit> tertiae declinationis et faciat 'huius vasis, ab hoc  
 vase', 'haec – vero – vasa' secundae et faciat 'vasorum, vasis'; quare] vasaliter dicendum est vasis ut vasis, simulacris;  
 hic tertiae declinationis et faciat vasis ab hoc vasi his vasibus; hoc vero vas facit ab hoc vase vasorum vasis vase va-  
 sorum vasis quare, corr. Keil in app. 20 propriaetfeminini 21 sit] est, corr. Keil

Keil 46, 19

57r In hac regula accusativus pluralis genetivi singularis formulam sequitur, hoc est {ut} ‘has puppis’ sicut ‘huius puppis’ propter genetivum qui in ‘ium’ vadit; ista nomina: ‘puppis’, ‘Tigris’, ‘Tiberis’, ‘navis’ in ‘i’ mittunt ablativum, sicut illa quae a communi veniunt tertiae declinationis, || ut ‘agili’, ‘facili’, ‘liberali’. Quae communia et neutra sunt semper in ‘i’ mittunt ablativum singularem.

Quae in genetivo plurali nomina in ‘um’ vadunt ablativum singularem in ‘e’ mittunt, ut ‘matre, matrum’. 5

Quae in ‘ium’ vadunt ablativum singularem in ‘i’ et in ‘e’ mittunt, ut ‘horum felicium, ab hoc felice vel felici’; nam et ‘lacrimantium’ dicimus et ‘lacrimantum’ per syncopen, nam participia semper in ‘um’ debent exire, nomina in ‘ium’, ut ‘gementium’ nomen sit, ‘gementum’ participium. {‘Fons’ ‘fons’ ‘frons’} 10

627, 6 CONSUECUDINE COMMUTATA Ut per ‘e’ exeant quae per ‘i’ exhibant apud antiquos. |

627, 6 CONSUECUDINE COMMUTATA Ait enim Lucanus: ‘puppe propinqua’ et ‘gemitus morientum’ pro ‘morientium’, ‘gemitumque carentum’ pro ‘carentium’. ||

57v 627, 11 ET AB HOC IUGERE, IUGERUM, IUGERIS ° Modo nos ‘iugerorum’ debemus dicere, antiqui ‘iugerum’ dicebant sic ut ‘tuberum’. ‘Iugerum’ ideo facit ‘iugeribus’, quia antiqui ‘iuger iugeris’ dicebant, quomodo ‘iter itineris’; ideo ab analogia discrepat; ‘iugero’ et nunc dicendum, quia hoc nomen secundae declinationis est, quia antiqui ‘domum’ et secundae declinationis declinabant et quartae, dicebant et ‘ab hac domo domorum’, et Terentius: ‘domo me eripuit’, ut Vergilius: ‘turre ac tecta domorum’, <et> ‘ab hac domu domuum’ sicut ‘versuum’, ut Iuvenalis: ‘viscera magnarum domuum’, quia, quod nos habemus quartae declinationis, illi secundae habebant. 15 20

58r 627, 12 VERUM EUPHONIAM Euphoniā in declinandis nomi||nibus intellegimus potius suavi-

14-60, 10: Don. 627, 7-628, 2; Serv. IV 434, 22-31; 435, 15-23; Pomp. V 192, 27-195, 15; 197, 21-198, 31; Iul. 195, 1-27; 196, 11-24 M; Serg. ps.-Cass. 81, 18-83, 11; 85, 6-23; Ambros. 69, 481-71, 565; 73, 610-74, 658.

1 pluralis] singularis, corr. Van Putschen ut secl. Keil 2 ‘ium’ vadit] iam vadet, corr. Van Putschen  
 ‘Tigris’, ‘Tiberis’] igris thybris, corr. Van Putschen 3 declinationis] declinationi, corr. Van Putschen  
 4 Quae communia et neutra sunt semper] quae communia semper et neutra sunt, verbum semper transp. Keil  
 5 ut ‘matre, matrum’] ut matrum matre Keil 8 ‘lacrimantum’] lacrimantium, corr. Van Putschen  
 9 verba ‘Fons’ ‘fons’ ‘frons’ secl. Keil (mons fons frons Van Putschen, MONS sic et frons Hagen, MONS sic et fons frons Bertsch)  
 11 CONSUECUDINE] consuetudinem, corr. Van Putschen  
 12 CONSUECUDINE] consuetudinem, corr. Van Putschen Lucan. VIII 54 Verg. Aen. XI 633 (cf. Ov. epist. 14, 35) 13 ‘gemitumque carentum’: locus non repertus, cf. Verg. Aen. X 674: gemitumque cadentum pro ‘carentium’] pro carentium pro carentium, corr. Van Putschen  
 15 ‘Iugerum’ ideo] iugero ideo, corr. Keil 16 verbum ‘iugero’ post verbum dicendum transp. Keil  
 18 verba et Terentius: ‘domo me eripuit’ secl. Keil, ipsa verba post verbum domorum l. 19 transp. Hagen Ter. Ad. 198 Verg. Aen. XII 132 (turre Verg. codd., cf. et Aen. II 445) 19 et suppl. Keil  
 domuum] domus, corr. Keil sicut] ut Van Putschen Iuv. 3, 72 21 verba potius suavitati quam rationi obsequi secl. Bertsch

Keil 47, 13

tati quam rationi obsequi.

Analogia autem est similium similis declinatio, haec fit rebus octo, sex quae accidunt parti orationis, hoc est nomini, et duabus potestatibus syllabarum.

5 ‘Euphonia’ suavis dictio gratiam augens, in declinandis nominibus debemus potius suavitati quam rationi obsequi, id est euphoniae potius quam analogiae.

628, 1 ARTUBUS Ideo ‘artubus’ per ‘u’ dicimus, non ‘artibus’ per ‘i’, discretionis causa, ne non significemus membra, sed artes. Intellegimus sic et ‘arcubus’, ut ‘arcus’ intellegamus; nam, si ‘arcibus’ dixerimus, ‘arces’ intellegimus, sic et ‘portubus’ dicimus et ‘quercubus’ et ‘partubus’; antiqui enim ‘i’ in ‘u’ vertebant ut ‘specus specubus’, non ‘specibus’, || ita et ‘tribubus’, non ‘tribibus’ ratione declinandi. 58v  
10

628, 3 IN HANC REGULAM Aptota nomina, in alios casus quia cadere non possunt, regulam non servant sicut alia nomina quae his litteris vocalibus terminantur, quia illa per omnes casus inflectuntur, haec casum nullum habent.

15 628, 3 REGULAM Ad has regulas quas memoravi \* quae non possunt, quia istae regulae utique ab ablativo singulari procedunt et ista nomina numeri sunt tantum pluralis.

628, 4 CONPITALIA. NON VENIUNT Nec haec quidem in quinque vocalibus nomina terminata cadunt, quia Graeca sunt et magis Graecam regulam sequuntur -628, 5- QUAE A GRAECIS SUMPSIMUS.

20 Ideo Cicero dixit ‘peripetasmatis’, non ‘peripetasmatibus’, quia hoc ad femininum nomen secundae || declinationis | retorsit, neque haec poterant in regulam cadere nominum <quinque> vocalibus terminatorum, quae semper pluralia sunt. 59r

628, 6 NOMINA VETERES Antiqui haec verba Graeca, quae apud nos generis sunt <neutri>, feminino genere declinabant.

11-23: Don. 628, 3-6; Serv. IV 434, 31-435, 14; Pomp. V 195, 16-197, 19; Iul. 195, 27-196, 8 M; Serg. ps.-Cass. 83, 12-85, 5; Ambros. 71, 566-72, 604.

1 rationi] ratio, corr. Van Putschen                      4 gratiam augens] gratia augenti, corr. Keil (gratia augendi Van Putschen)  
6 ARTUB·                      ‘artibus’ per ‘i’] artubus per u, corr. Van Putschen                      7 sed artes. Intellegimus] sed artes intellegamus Van Putschen obsequente Keil                      9 enim ‘i’ in ‘u’] enim in i u, corr. Keil  
et ‘tribubus’] et tribus, corr. Van Putschen                      ratione declinandi] rationem declinandi, corr. Van Putschen (verba rationem declinandi secl. Keil, secundum rationem declinandi fort. Keil in app.)                      14 post verbum memoravi lacunam indicavit Keil                      15 pluralis] plurali, corr. Van Putschen                      16 Nec haec quidem in quinque vocalibus nomina terminata cadunt] nec haec quidem in nomina quinque vocalibus terminata cadunt Keil  
19 Cic. Verr. II 4, 28                      peripetasmatis] corr. peripetesmatibus                      20 retorsit] retorisit, corr. Van Putschen                      (verba ex neque haec usque ad pluralia sunt l. 21 post verbum possunt l. 14 transp. Bertsch)  
nominum <quinque> vocalibus terminatorum] nominibus vocalium terminatorum, corr. et suppl. Keil  
22 veteris corr. al. man. veteres                      verbum neutri, suppl. a Van Putschen, ante verbum generis transp. Keil

Keil 48, 4

‘Isocatalectica’, id est simili modo finita, in ‘pus’: ‘lupus’ genetivo ‘lupi’, <‘lepus> leporis’, quia ‘lupus’ facit ‘lupa’, ‘lepus’ non facit ‘lepora’, ideo facit in genetivo differentiam; nam ita debes colligere <si> pares sunt syllabae et simile genus fuerit et pari syllaba terminata et unum genus ex se faciunt, id est {parem} similes sunt nominativi, ita et genetivi fiunt, ut ‘doctus docti’, ‘factus facti’ et similia et sint appellativa; vel ex collatione debemus intellegere, ut similitudo collationis intellectum || similibus nominum possit tenere, ut si pluralia posita fuerint a plurali requiras, si Graeca a Graecis, si aptota ab aptotis.

628, 7 VEL EX DIMINUTIONE Ex diminutione autem poteris omne genus colligere ut est ‘acus acula’, generis feminini, ‘haec acus’.

‘Hic silex’ antiqui dicebant, sed nunc, propter auctoritatem Vergili, ‘haec silex’ dicimus: ‘stabat acuta silex’.

628, 8 AD LATINOS <CASUS> ‘Haec pyxis, pyxidos, pyxidi, pyxida, o pyxis’, Tullius tamen ait in Caeliana: ‘veneni pyxidem traditurum’, {sylex est} Graecum nomen Latina declinatione flexit.

In his vero nominibus sive quae Graeca neutra sunt, sive quae semper pluralia, sive quae aptota ex collatione similibus nominum vel ex positivo gradu || vel ex diminutione analogia colligitur.

628, 11 SEX, MUTA Ideo ‘sex’, quia ‘f’ excluditur, nullum autem nomen ‘f’ littera terminatur.

628, 13 UT ALLEC VEL LAC ° <Vel ‘lact’> vel ‘lacte’, quia volunt dicere quod ‘lacte’ dicitur in nominativo singulari iuxta Plautum; ‘lact’ ait Varro non dici, numquam enim nomen ex duabus mutis terminatur aut currit ‘hoc lacte’, quod dicit Plautus ‘sicut lacte lactis’, non ‘sicut <lac> lactis’; auctoritas Vergilii tamen ‘lac’ dixit, ita ergo ‘allec’ debemus dicere, non ‘allece’, sicut ‘lac lactis’.

1-15: Don. 628, 6-9; Serv. IV 435, 15-23; Pomp. V 197, 21-199, 4; Iul. 196, 9-27 M; Serg. ps.-Cass. 85, 6-86, 3; Ambros. 73, 610-74, 675.

16-20: Don. 628, 10-13; Pomp. V 199, 5-19; Iul. 196, 28-197, 6 M; Serg. ps.-Cass. 86, 4-22; Ambros. 75, 676-696.

1 ‘Isocatalectica’] isvocatalectica, corr. Keil                      lepus suppl. Keil                      2 ‘lepus’ non corr. al. man. ex lupus non ‘lepora’] lepa Bertsch                      3 <si> (suppl. Keil) pares sunt syllabae et simile genus fuerit et pari syllaba (corr. Keil ex fuerit a parissyllaba) terminata et unum genus ex se faciunt, id est {parem} (secl. Keil, pares Van Putschen) similes sunt nominativi, ita et genetivi fiunt, ut doctus docti, factus facti et similia et sint appellativa] si pares sint syllabae et simile genus fuerit et sint appellativa pari syllaba terminata et unum genus ex se faciunt, id est {parem} similes sunt nominativi, ita et genetivi fiunt, ut doctus docti, factus facti et similia fort. Keil in app., [...] et simile genus fuerit, id est pari syllaba terminata et unum genus ex se faciant et sint appellativa, similes sunt nominativi, ita pares et genetivi fiunt Hagen, pares si sint syllabae et simile genus fuerit et sint appellativa pari syllaba terminata et unum genus ex se faciunt, id est similes sunt nominativi ita pares et genetivi fiunt ut doctus docti factus facti et similia Bertsch                      4 fiunt] fiuntur, corr. Van Putschen                      5 sint appellativa] sunt appellativa Van Putschen collationem                      9 ‘haec acus’] et haec casus, correxi ex parte Van Putschen secuta (et haec acus Van Putschen, verba et haec casus om. Keil, ut haec anus Schoell)                      10 verba ex ‘Hic silex’ usque ad silex l. 11 secl. Keil                      antiqui corr. al. man. antiqui Verg. Aen. VIII 233                      12 CASUS suppl. Keil                      13 Cic. Cael. 25, 61                      traditurum’, {sylex est}] traditur osylex (corr. oylex) est, corr. et secl. Keil (verba osylex est om. Van Putschen)                      15 ex positivo gradu vel ex diminutione analogia colligitur] ex positivo gradu vel ex diminutivo sine analogia colligitur, corr. Keil                      16 terminantur corr. al. man. terminatur                      17 Vel ‘lact’ suppl. Bertsch                      quia] quidam Bertsch                      18 singulari iuxta Plautum; ‘lact’] singulare iuxta plaustum lacte, corr. Keil                      ait Varro non dici] autem Varro volt dici Bertsch, qui postea lact non debemus dicere suppl.                      Varr. frg. inc. 273 Funaioli                      19 aut currit] auctoritate usurpatum fort. Hagen, occurrit ex coniectura Useneri Wilmanns p. 212, <auctoritate> haut caret Bertsch                      ‘hoc lacte’] hoc lact Van Putschen                      Plaut. Bacch. frg. inc. V Lindsay                      ‘sicut lacte lactis’, non ‘sicut <lac> lactis’] ut sit lacte lacti non sic ut lactis, corr. Keil (‘sicut lacte lacti’, non sicut lac lacti <similis> Bertsch)                      20 ‘allec’] allec Bertsch

Keil 49, 1

De pronomine

Quaerendum utrum ‘pronomen’ an ‘pronomine’ dicatur: magis ‘pronomen’, sicut ‘procurator’.

Inter nomen et pronomen || hoc interest, quia nomen plenam elocutionem habet, pronomen semi- 60v  
plenam, haec enim particula propter fastidium inventa est, ne bis nomen repetatur.

5 Inter nomen et pronomen hoc interest: nomina conparationes habent, pronomina personas, nam  
neque nomina personas possunt habere, neque pronomina conparationes.

629, 2 QUAE PRO NOMINE POSITA TANTUNDEM PAENE SIGNIFICAT Non est enim tantum  
cum dico ‘Gaius’ quam quando dico ‘ego, tu, ille’, ‘Vergilius scripsit Bucolica, ipse et Georgica’:  
‘ipse’ minus plena est oratio, nam quaerendum mihi est nomen, quis sit ‘ipse’.

10 629, 3 PERSONAMQUE INTERDUM RECIPIT Aliquotiens, nam tunc accipit quando finitum  
est, quando infinitum est caret || persona. 61r

629, 5 FINITA Cuncta absoluta et perfecta, maxime in prima et secunda persona, tertia quasi incerta,  
quia potest esse et absentis {prima}.

15 Prima et secunda persona semper generis sunt omnis et multi volunt tertiam personam finitam non  
esse, quia et de absente dicimus ‘ille’.

‘Cuias’ et ‘cuiatis’: duo ista unum significant.

Finitum a prima persona vocativum singularem non habet, in plurali habet, quia alios secum inclu-  
dit.

20 Inter finita et infinita hoc interest: finita sunt quae habent certam personam, infinita quae cuique ae-  
quari possunt, sed haec apud Graecos nomina sunt interrogativa vel comparativa.

2: *Explanat. IV 498, 36-499, 9; Serg. ps.-Cass. 87, 14-18.*

3-11: *Don. 629, 2-3; Serv. IV 435, 25-31; Explanat. IV 545, 20-26; Pomp. V 199, 21-200, 9; Iul. 197, 8-25 M; Serg.  
ps.-Cass. 87, 3-13; 87, 18-23; Ambros. 76, 2-77, 57.*

12-15; 17-20: *Don. 629, 5-7; Serv. IV 435, 25-31; Explanat. IV 545, 24-26; Pomp. V 200, 10-201, 28; 202, 18-35; Iul.  
198, 8-13 M; Serg. ps.-Cass. 87, 27-88, 18; Ambros. 78, 74-99; 79, 115-80, 137.2*

16: *Don. 629, 9; Serv. IV 435, 31-436, 4; Explanat. IV 547, 19-24; Pomp. V 204, 34-205, 16; Iul. 198, 27-28 M;  
Ambros. 81, 178-189.*

1 verba De pronomine post verbum ‘procurator’ l. 2 leguntur, transp. Keil	8 scripsit vocolica corr. al.
man. bucolica	9 quis sit] quid sit, corr. Keil
10 Aliquotiens om. Van Putschen	
13 potest] potes, corr. Van Putschen	verba ex prima usque ad ‘ille’ l. 15 secl. Keil, prima seclusi
14 omnis] omni, corr. Van Putschen	19 cuique aequari possunt] cuicumque personae aptari possunt Bertsch
20 apud corr. al. man. apud	

Keil 49, 21

61v ‘Pronomen’: quia <non> fungitur officio nisi praemisso nomine, ideo haec pars a Varrone || ‘succedanea’ dicitur, quia non potest in eadem locutione esse, hoc est quia bis nomen repeti non potest; ordo tamen hic custodiendus est, ut nomen in praecedenti sit loco, pronomen in subiecto, ideo pronomen vocativum casum non habet, res quae nomen praesentat, quia res subiecta vocativum habere non potest. 5

629, 6 QVAE RECIPIUNT PERSONAS Plinius artigraphos dicentes pronominiibus finitis accidere personas reprehendit; tunc enim bene diceretur si aliud esset pronomen finitum, aliud persona, non enim una res potest esse quae accidit et cui accidit, ergo melius ita dicendum est, ait, ‘eadem esse finita pronomina quae sunt etiam personae’.

62r 629, 6 UT EGO, TU, ILLE Ipsa sunt || finita et quae ex his derivantur, | ‘meus’, ‘tuus’, ‘suus’. 10

629, 6 ILLE ‘Ille’ cum dicimus non usquequaque finitum est, sed tunc finitum cum ad praesentem dirigitur elocutio, cum vero de absente relatio est, infiniti speciem habere cognoscitur vel minus quam finiti.

629, 9 SUBIUNCTIVA, UT QUI ° Subiunctiva ‘qui’, ‘is’: ‘ipse est ille qui scripsit’, ‘qui illud fecit, is etiam hoc’, ‘is’ ad certas personas dirigitur, ‘quis’ ad incertas. 15

Minus quam finita sunt quae nec finita sunt nec infinita, nam ‘iste’ et ‘ipse’ et de praesentibus dicimus et de absentibus.

62v Finita sunt secundum finitionem personae, ut ait Plinius, infinita generaliter eo quod plurima sint, ut ‘quis’; per omnes enim species nominum currit ut ‘quis homo’, ‘quis equus’, ‘quis codex’, || ‘quis color’. 20

Minus quam finita dicuntur quae non significant quod est certum, referunt enim eandem personam de qua ante locutus est et eam praesentem non esse significant.

<Minus quam> finita pronomina proprie sunt quae commemorationem faciunt earum personarum de quibus iam locuti sumus.

1-5: v. 62, 3-11

6-13: v. 62, 12-15; 17-20

14-24: Don. 629, 8-9; Pomp. V 203, 1-26; 205, 17-24; Iul. 198, 22-26 M; Serg. ps.-Cass. 88, 19-89, 3; Ambros. 80, 145-81, 177.

1 non *suppl.* Van Putschen officio nisi praemisso nomine] officio nominis praemisso nomine Hagen ‘succedanea’ dicitur] succedat in ea dicitur, *corr.* Bondam, Varr. frg. inc. 260 Funaioli 2 post verbum quia et ante verbum non verba bis nomen fort. *suppl.* Keil in app. potest in eadem] potes et in eadem, *corr.* Van Putschen locutione] elocutione Bertsch bis nomen secl. Bertsch potest] potes, *corr.* Van Putschen 3 i n subiecto] in subiectus, *corr.* Keil (in subiectis Van Putschen) 4 res quae nomen praesentat (praesenta-, -t add. al. man.), quia res subiecta vocativum (*corr.* al. man. ex vocativum) habere non potest] quia res subiecta, quae nomen praesentat, vocativum habere non potest fort. Keil in app., {res quae nomen praesentat} quia res subiecta vocativum habere non potest Bertsch 6 Plinius artigraphos] plenius artigrafus, *corr.* Keil, cf. Pomp. V 201, 5 s., Plin. dub. serm. frg. inc. 115<sup>a</sup> Mazzarino pronominiibus finitis] infinitis, *corr.* Keil 7 si aliud (*corr.* al. man. aliud) pronomen] nomen, *corr.* Keil aliud *corr.* al. man. aliud 9 pronomina] praeonomina, *corr.* Van Putschen 11 Usquequaque *corr.* al. man. usquequaque tunc finitum] tunc sonitu, *corr.* Keil 12 infiniti] finiti, *corr.* Keil 13 finiti] finitio, *corr.* Van Putschen 14 illud *corr.* al. man. illud 15 derigitur ‘quis’] qui Bertsch ad incertas *corr.* al. man. incertas 16 quae] qua, *corr.* Van Putschen 17 absentibus] absenti, *corr.* Van Putschen 18 post verbum sunt verbum tria fort. *suppl.* Hagen finitionem] finionem, *corr.* Van Putschen Plinius] plenius, *corr.* Keil, Plin. dub. serm. frg. inc. 113 Mazzarino infinita generaliter eo quod plurima (l. plurimum Hagen) sint] infinita plurima, eo quod sint generaliter fort. Hagen 19 omnium *corr.* nominum ecus *corr.* al. man. equus 21 referunt] refert, *corr.* Keil eandem] eadem, *corr.* Van Putschen 22 locutus est] locuti sumus Bertsch non esse significant. <Minus quam> finita] namifactam finita, *corr.* et *suppl.* Keil

Keil 50, 14

Probus quattuor species fecit tantum et ipsis omnia pronomina inposuit XXI, sed longe a veritate, quia multo plura inveniuntur; sed siqua alia inventa fuerint ab istis oriuntur principalibus, quia ista ‘primigenia’ dicuntur et ex ipsis fiunt alia pronomina, ut ‘quisquis’, ‘quispiam’, ‘quisnam’, ‘aliquis’.

Donatus addidit et ait: ‘sunt alia qualitatis’ et cetera {ut quotus}.

- 5 Articularia nominibus iunguntur, quia funguntur articulis || Graecorum, nam inter articulos et pronomen hoc interest: articuli iuncti nominibus declinantur, pronomina sola. 63r

629, 9 CUIATIS, NOSTRATIS ° Haec dicuntur ‘gentilia’ esse, ‘cuias’ autem et ‘cuiatis’ duo nominativi sunt, ut ‘nostras’ et ‘nostratis’, facit autem et ‘cuiatem’ et ‘nostratem’, ‘cuias’ autem significat ‘cuius gentis’, ‘nostras’ ‘nostrae gentis’.

- 10 Genera pronomibus ita ut nominibus quidem accidunt, sed praeter promiscuum genus, neque enim pronomen promiscuum inveniri potest.

‘Nemo’ pronomen est et quaerendum est cuius generis sit, quod communis generis esse non ambigendum est, denique feminino lectum est apud Terentium ut: ‘illum nemo nostrarum quisquam vidit’.

- 15 {Acutus} <‘Quot’> numeri est quando per <‘t’> scribitur, || quando per <‘d’> generis est neutri: ‘quot homines occidit?’ ‘Quod est hoc?’ 63v

629, 10 QUOT, TOT ‘Quot’ et ‘tot’ facit ‘quotus’ et ‘totus’; ‘quotus’ vero in penultima acutum habet, ‘totus’ circumflexum, | quia producitur sicut legimus ‘totus et ille dies’ et ‘hos tota armenta secuntur’, ergo in simplici utrumque corripitur et ‘quot’ et ‘tot’, in derivatione ‘totus’ producitur.

1-3: Serv. IV 436, 28-30; Pomp. V 201, 29-202, 17; Ambros. 78, 100-79, 114.

5-6: Don. 631, 12-632, 1; Serv. IV 436, 23-28; Explanat. IV 548, 9-14; Pomp. V 210, 38-211, 21; Iul. 202, 8-19 M; Ambros. 89, 458-90, 493.

7-9: v. 62, 16.

10-14: Don. 630, 3-5; Explanat. IV 548, 7-8; Pomp. V 206, 17-32; Iul. 200, 1-6 M; Ambros. 83, 264-84, 287.

15-65, 8: Don. 629, 10-12; Serv. IV 436, 7-11; Explanat. IV 547, 25-29; Pomp. V 203, 27-204, 33; 210, 14-30; Iul. 198, 28-199, 14; 199, 18-19 M; Ambros. 81, 190-82, 240.

1 provus corr. probus, *Inst. Art. IV 131, 25 s.* a veritate] a baritate, corr. *Van Putschen* 2 plura] plurali, corr. *Keil* 3 ‘primigenia’] primagenia, corr. *Van Putschen* 4 *Don. mai. 629, 12*  
‘sunt alia qualitatis’ et cetera {ut ‘quotus’} (*secl. Keil*)] sunt alia <ordinis>, ut quotus, alia qualitatis et cetera *Hagen*  
5 inverasticulos corr. *al. man.* inter articulos 7 duo nominativi (*corr. Keil ex nominati*) sunt] duo ista unum sunt *Hagen*  
9 ‘cuius gentis’] cuius generis, corr. *Keil* nostrae] nosne, corr. *Van Putschen*  
12 anbigendum 13 *Ter. Eun. 677-678: hunc oculis suis / nostrarum numquam quisquam vidit, Phaedria*  
15 verbum acutus *secl. Keil* cui visum est ex annotatione de accentu pronominum quotus et totus hoc verbum relictum esse ‘Quot’ suppl. *Van Putschen* ‘t’ et ‘d’ suppl. *Van Putschen* 18 circumflexum  
*Verg. georg. I 434, Verg. Aen. I 185 (sequuntur Verg. codd.)* 19 simpliutrumque corr. *al. man.* simplici utrumque ‘tot’] totum, corr. *Van Putschen*

Keil 51, 3

629, 11 INFINITA, UT CUIUS Indefinitum est ad aliquid {qua ostendo me aliquid possidere quod cupio et <ad> personam possidentis refertur} ut Terentius: ‘quid mulier cuius est?’ et Vergilius: ‘cuius pecus?’

629, 11 CUIA CUIUM ‘Ad aliquid’ ideo dixit quia necesse est ut persona possessi non intellegatur nisi iuncta personae possidentis.

5

64r \* ut si dicamus verbi || gratia ‘quotus ab illo est?’

629, 12 UT QUANTUS, TANTUS Notanda ista pronomina quia et adverbia faciunt ut ‘quanti’, ‘tanti’, ‘quanti te habuit’, ‘quanti te duxit’ et sic dicenda quo modo ‘maximi’.

629, 12 SUNT ALIA DEMONSTRATIVA ‘Demonstrativa’ quae praesentes res demonstrant, ut ‘hic, haec, hoc’, nam si dicas de praesente persona ‘iste est qui tibi fecit iniuriam’ soloecismum facis.

10

Minus quam finita pronomina: quae commemorationem faciunt earum personarum de quibus iam locuti sumus, ut est ‘ipse’, ‘iste’, ‘is’; haec etiam ‘subiunctiva’ appellantur, ut puta: ‘qui illud fecit ipse et hoc fecit’, cum commemorationem videantur habere praecedentis personae.

64v 630, 1 UT ECCUM ECCAM, ELLUM ELLAM Pronomina ista quasi monoptota sunt, sed haec propter Latinitatem composita || proferenda sunt, ut puta ‘eccam’: ‘ecce eam’, ‘eccum’: ‘ecce eum’, sic et ‘ellum’, sic ubi ista inventa fuerint usurpativa sunt, et ideo demonstrativa maxime sunt, quia adverbium demonstrantis habent ut ‘ecce’, et pronomem ut ‘eum’, ‘illum’.

15

Sed haec omnia ex istis quattuor speciebus sunt: finitis, infinitis, minus quam finitis, {servi} et possessivis.

20

9-11; 15-20: Don. 629, 12-630, 2; Serv. IV 436, 7-10; Pomp. V 205, 25-206, 16; Iul. 199, 19-22; 199, 25-28 M; Ambros. 83, 244-262.

12-14: v. 63, 14-24.

1 Indefinitum est ad aliquid (corr. Van Putschen ex aliquod) {qua ostendo me aliquid possidere quod cupio et <ad> personam possidentis refertur} scripsi praeunte Keil in app. (inter finitum ad aliquid et infinitum ad aliquid hoc interest. Finitum est ad aliquid, quando ostendo me aliquid possidere; infinitum est ad aliquid, quando quaero, et ad personam possidentis refertur Hagen, infinitum est ad aliquid, quia ostendo me vel alium aliquid possidere, infinitum est quod ad dubiam personam possidentis refertur Bertsch)

2 Ter. Eun. 321: quid? Virgo quoiast?  
3 Verg. ecl. 3, 1 4 ‘Ad aliquid’ ideo dixit] aliquid aliqui ideo dixit, corr. Keil (aliquid aliquis ideo dixit Van Putschen) necesse 6 ante verbum ut lacunam indicavit Keil qua explicatio pronominum quotus et

totus excidisse videtur 7 QUANTUS] quā tu, corr. Van Putschen  
‘quanti’, ‘tanti’] quantitati, corr. Keil (quantitatis Van Putschen) 8 habuit] habui, corr. Van Putschen

‘quanti te duxit’] ‘tanti te duxit’ Hagen 9 demonstrant] demonstrat, corr. Van Putschen

10 soloecismum 12 finita] infinita, corr. Van Putschen commemorationem] commemoratione, corr. Van Putschen de quibus] de qui-, bs add. al. man. s. l., corr. Van Putschen 13 appellantur]

appellatur corr. al. man. appellabitur, corr. Van Putschen 14 cum commemorationem videantur habere praecedentis personae] commemorationem videatur habere persona, corr. Hagen (ipsa verba secl. Keil)

15 ECCAM, ELLUM ELLAM Pronomina] etiam ellum (corr. rasura ex mellum) iam pronomina, corr. Keil  
16 proferenda] proferenda, corr. Van Putschen ‘eccam’: ‘ecce eam’, ‘eccum’: ‘ecce eum’] eccam ecceam

eccum ecceum, corr. Van Putschen 18 ‘eum’, ‘illum’] eccum ellum, corr. Keil 19 verbum servi

secl. Keil

Keil 51, 24

630, 4 COMMUNE, UT QUALIS, TALIS ‘Qualis’ et ‘talis’ communia sunt pronomina, neutra in ‘e’ correptum exeunt, ut ‘quale’, ‘tale’, sicut in nominibus: ‘suave’, ‘dulce’, quae et comparantur ut ‘suavius’, ‘dulcius’. Ista pronomina non comparantur, quia nullum pronomen recipit comparationem, neque enim potest dici ‘qualior’, ‘talior’, quomodo ‘suavior’, ‘dulcior’. Unde Lucanus || adverbium fecit: ‘qualiter expressum ventis per nubila fulmen’. Nam non possumus his pronominebus comparationem adponere, quamvis | ab analogia non discrepent nominum horum, ‘suavis’ et ‘dulcis’, et similiter adverbium faciant. 65r

Omnia pronomina, ut supra diximus, primigenia viginti et unum sunt, ita finita tria: ‘ego’, ‘tu’, ‘ille’; infinita septem: ‘quis’, ‘qualis’, ‘talis’, ‘quantus’, ‘tantus’, ‘quotus’, <‘totus’>; minus quam finita sex: ‘ipse’, ‘iste’, ‘is’, ‘hic’, ‘idem’, ‘qui’; possessiva quinque: ‘meus’, ‘tuus’, ‘suus’, ‘noster’, ‘vester’, quattuor latera habent ista pronomina: aut ambo pluralia, aut ambo singularia, aut unum plurale et unum singulare, <aut> unum singulare et unum plurale. 10

630, 11 AUT COMPOSITA, UT QUISQUIS ‘Quisquis’ ita declinandum est: ‘quisquis, cuiuscuius, cuicui, quemquem, || quisquis, a quoquo vel a quiqui’, et pluraliter ‘quiqui, quorum quorum, quibusquibus, quosquos, quiqui, a quibusquibus’, unde sunt illa exempla apud Terentium: ‘quemquem nacta sis quin spolies mutiles laceres’, apud Tullium in frumentaria ‘cuicuimodi est’. 15 65v

‘Quispian’ autem: prima pars declinatur, postrema non declinatur, ‘pian’ enim quid est? Nihil, sic et ‘aliquis’: ‘ali’ non declinatur, ‘quis’ declinatur.

Nomina a prima parte componuntur, pronomina <a prima et> ab ultima. Composita pronomina, in qua parte nominativum habuerint, ipsa parte declinantur, sicut nomina, quae aut unum nominativum habent aut duos. Si unus nominativus fuerit, ipse declinatur, alter casus sequens non declinatur, si duo nominativi fuerint, || ambo inflectuntur. 20 66r

1-7: v. 64, 10-14

8-11: v. 64, 1-3.

11-12: Don. 630, 8-9; Pomp. V 207, 7-15; Iul. 200, 12-21 M; Ambros. 84, 302-85, 315.

13-67, 9; Don. 630, 10-631, 2; Serv. IV 436, 30-34; Explanat. IV 546, 1-3; Pomp. V 207, 16-208, 9; Iul. 200, 22-201, 10 M; Ambros. 85, 317-86, 350.

1 neutra] neutrum, corr. Keil	2 suabe corr. al. man. suave	3 ‘suavius’] suavibus, corr. Keil
5 Lucan. I 151	6 discrepent] discrepet, corr. Van Putschen	8 primigenia]
primgenia corr. al. man. primagenia, corr. Van Putschen	9 septe	‘totus’ suppl. Van Putschen
10 ‘qui’] sui, corr. Keil	11 pronomina: aut ambo] pronomina ut ambo, corr. Van Putschen	
12 aut suppl. Van Putschen	15 a quibusquibus] a quibus a quibus, corr. Keil	Ter. Hec. 65: quin spolies mutiles laceres quemque nacta sis
16 mutiles laceres] mutiles n laceres (mutiles non laceres Van Putschen)	immo Cic. Verr. II 5, 107	cuicuimodi]cuicuimodum, corr. Van Putschen
17 prima pars declinatur] prima pars declinatus, corr. Van Putschen	18 non declinatur,	19 a prima et suppl. Keil, an cogitandum de
‘quis’ declinatur] non declinantur, quis declinantur, corr. Keil	ultima. Composita pronomina, in qua parte nominativum habuerint, ipsa] ultima pronomina in qua parte nominativum habuerint composita ipsa, transp. Keil	21 fuerit, ipse] ipse fuerit, transp. Keil

Keil 52, 20

630, 13 NAM IDEM <'Idem'> pronomen ex duobus corruptis constat, ideo simplicis figurae est, nam cum 'idem' productum fuerit, masculinum pronomen est, cum correptum <neutrum.> † idem accusativus triptotus est si de masculino, ipse est nominativus, qui et accusativus †

Et figura in pronomibus ita est ut et ab ultima parte componantur et a prima, ut 'quispiam', 'aliquis', 'quinam', 'nequis', 'siquis', 'nescioquis', aut ex conpluribus componimus ut 'quicumque', <'quicumque'> habet tamen numerum communem, <ita et> 'quidam'. {'cuiusdam' 'cuiuscumque'}

'Hic' quando producit adverbium loci est, quando corripitur pronomen; pronuntiatio illud discernit, si tractim pronuntias, adverbium loci est, si cursim, pronomen generis masculini, ut 'solus | hic inflexit sensus'. ||

66v Ideo in singulari numero prima persona vocativum non habet, quia ipse se nemo vocat. 10

631, 8 UT ECCUM ECCAM, ELLUM ELLAM, CUIUS CUIA CUIUM, CUIATIS Ista omnia anomala sunt, non declinantur, nam 'cuium pecus' auctoritas praesumpsit.

631, 9 ET VOCATIVO, UT SUI Notandum ne ista pronomina quasi possessiva intellegantur; possessivum ita declinatur: 'suus, sui, suo, suum, o sue, a suo'; hoc vero ita declinatur: 'sui, sibi, se, et a se'; sed vide quantum discrepat inter hoc pronomen et possessivum, hoc ita dicendum est: 'sui causa facit', dico et 'sui causa fecerunt', idcirco et communis est numeri. 15

67r Inter 'omnis' et 'totus' quid interest? 'Omnis' potest esse cum multis, 'totus' potest solus esse. {dicunt alii facere 'hic neuter, huius || neutri'}

10-12: Don. 631, 3-10; Serv. IV 436, 7-11; Pomp. V 209, 1-5; 210, 14-37; Iul. 201, 15-25; 202, 1-4 M; Ambros. 88, 409-426; 89, 434-448.

13-16: Don. 631, 6-10; Serv. IV 436, 7-16; Explanat. IV 547, 13-18; Pomp. V 209, 26-210, 13; Iul. 201, 25-202, 1 M; Ambros. 89, 429-433.

17: v. 64, 15-65, 8.

1 'Idem' suppl. Keil post verba figurae est lacunam indicavit Bertsch 2 post verbum correptum lacunam indicavit Keil coll. Pomp. V 208, 4-6, post idem verbum neutrum verbum suppl. Hagen 3 locum conclamatum: varie temptaverunt editores: idem si de masculino, accusativus triplus est, <si de neutro> ipse (corr. Keil ex ispes) est nominativus qui et accusativus Hagen, eundem accusativus est de masculino, de neutro ipse est nominativus qui et accusativus. \* triptotus est Bertsch 4 'aliquis', 'quinam' (corr. Keil ex cuinam), 'nequis'] quinam aliquis nequis Hagen, quinam <quidam> aliquis nequis Bertsch 'nescioquis'] nesquioquis, corr. Van Putschen 6 <'quicumque'> habet tamen numerum communem, <ita et> 'quidam'. {'cuiusdam' 'cuiuscumque'}] suppl. Bertsch et verba cuiusdam-cuiuscumque seclusi (verba habet tamen numerum communem quidam-cuiusdam-cuiuscumque secl. Keil, <quicumque> habet tamen numerum communem, <ita et> quidam. Quisdam quiscumque <non lectum est> Bertsch) 7 pronuntiatio] pronuntio, corr. Van Putschen 8 corsim corr. al. man. cursim Verg. Aen. IV 22 9 inflexit] ininflexit, corr. Keil 11 ECCUM ECCAM, ELLUM ELLAM, CUIUS CUIA CUIUM, CUIATIS] etcum etcuius etcum cuiatis eccum (corr. al. man. ex ercum) etcuia ellum ellam etcuium cuiatis, corr. Keil 14 suus] sus, corr. Van Putschen suum, o sue, a suo] suum sue o a suo, transp. Keil (suum, o, a suo Van Putschen, sue o secl. Bertsch) sivi corr. al. man. sibi 16 fecerunt corr. al. man. fecerunt 17 'omnis' et 'totus'] omnes et totos, corr. Van Putschen verba dicunt alii facere 'hic neuter, huius neutri', seclusa a Keil, ei visa sunt ad ea quae infra de dubiis pronomibus scripta sunt pertinere

Keil 53, 12

631, 12 INTER PRONOMINA ET ARTICULOS HOC INTEREST Pronomina sola declinantur, articulos Graeci in nominibus habent, nos in pronomibus; et articuli tres significationes habent, et ‘pronomina’ dicuntur et ‘articuli’ et ‘demonstrationes’.

631, 12 PRONOMINA EA PUTANTUR, QUAE, CUM SOLA SUNT ° Sed tunc dico esse ‘pronomina’ cum carent articulis, sicubi cum articulis fuerint declinata, ‘nomina’ nuncupanda sunt.

632, 2 UTERQUE, SUNT QUI NOMINA, SUNT QUI PRONOMINA EXISTIMENT Quia non facit ‘hic neuter, huius neutri’ sicut ‘omnis’; sic dubium similiter pronomen si articulos accipit nomen est, ‘hic neuter’, <si non accipit> fit pronomen, sed quis ponat articulum? Ita et omnes. Non omnibus pronomibus iunguntur articuli, || nam nemo dicit ‘hic is’ et ‘haec ea’ et ‘hoc id’.

67v

10 Pro articulis tunc ponuntur quando corripiuntur et nominibus iuncta fuerint, pro demonstratione tunc quando producuntur et adverbia faciunt loci.

Istae particulae dubiae sunt utrum pronomina sint an nomina, unde magis ‘nomina’ dicenda sunt quia iunguntur his articuli sicut omnibus nominibus et rite declinantur, id est ‘neuter’, ‘uter’, ‘omnis’, ‘alter’, ‘alius’, ‘ambo’, ‘uterque’.

15

De verbo

‘Verbum’ dictum a verberato aere quod motu fit linguae, sed et aliae partes sic fiunt, sed ideo haec pars sic dicitur proprie, quia principalis est et facit elocutionem.

Qualitas in modis et in formis; coniugatio in | secunda persona agnoscitur; || genus utrum activum sit an passivum; numerus sicut in nominibus; figura sicut in nominibus; tempora quibus facta di-

68r

1-5: v. 64, 5-6.

6-14: Don. 632, 2-3; Serv. IV 436, 28-30; Pomp. V 211, 22-212, 2; Iul. 202, 19-22 M; Ambros. 90, 494-91, 512.

16-69, 4: Don. 632, 5-7; Explanat. IV 548, 16-18; Pomp. V 212, 4-23; Iul. 202, 24-203, 3 M; Serg. ps.-Cass. 90, 2-14; Ambros. 92, 2-31; 94, 79-83.

1 post verbum declinantur verba articuli nominibus adiunguntur *suppl. fort. Keil in app.* 2—ronominibus, p- *add. al. man. s. l.* 6 Quia non facit ‘hic neuter, huius neutri’] quia nemo dicit hic neuter huius neutri *fort. Keil in app.* 7 ‘omnis’] nomen Hagen ‘omnis’; sic dubium (*correxi ex dubiae*) similiter pronomen si articulos accipit] omnes istae partes dubiae sunt inter nomen et pronomen: neuter si articulos (sic articulos *Van Putschen*) accipit *fort. Keil in app.*, istae particulae dubiae sunt inter nomen et pronomen; si articulos accipit Hagen *post verbum* similiter *verbum* particulae *suppl. Bertsch, qui post idem verbum indicavit lacunam qua enumeratione particularum ei excidisse visa est* 8 si non accipit *suppl. Hagen* fit pronomen] fit non pronomen, *corr. Keil* sed quis] si quis *Van Putschen* verba sed quis ponat articulum *secl. Keil* sed quis ponat articulum? Ita et omnes. Non omnibus pronomibus] Ita et omnes. Sed quis in omnibus ponat articulum? Non enim omnibus pronomibus Hagen omnes] omnis *Bertsch* 9 ‘hic is’ et ‘haec ea’ et ‘hoc id’] hoc his et haec aea et hoc id, *corr. Van Putschen* 10 demonstratio 11 adverbia faciunt *corr. al. man.* adverbia faciunt 13 articuli] articulis, *corr. Keil* ‘neuter’, ‘uter’] neuter uterque, *corr. Keil* 14 ‘ambo’] ambas, *corr. Van Putschen, ante verbum* ‘ambo’ *verbum* nullus *suppl Bertsch, post verbum* ‘uterque’ *verbum* unus *suppl. Bertsch*